持股比例

（%）
股份性质

1 上海机场（集团）有限公司 891,290,804 46.25
限售股/

流通股
注

2 香港中央结算有限公司 181,307,378 9.41 流通股

3 上海国有资本投资有限公司 134,887,091 7.00 流通股

4 中国证券金融股份有限公司 57,616,668 2.99 流通股

5 中央汇金资产管理有限责任公司 18,820,900 0.98 流通股

6
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人

分红-018L-FH002 沪
14,011,874 0.73 流通股

7
中国工商银行股份有限公司-中证上海国

企交易型开放式指数证券投资基金
10,866,711 0.56 流通股

8
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品
10,471,007 0.54 流通股

9 大家人寿保险股份有限公司-万能产品 10,461,949 0.54 流通股

10 全国社保基金一零二组合 10,221,805 0.53 流通股

合计 1,339,956,187 69.53 -

注：机场集团持有的于 2022 年 3 月 2 日限售期满的 833,482,051 股有限售条件的

流通股，自 2022 年 3 月 2 日起自愿继续锁定一年。锁定期限内，机场集团持有

的该等股份不通过上海证券交易所挂牌出售或转让。

（二）本次发行后的前 10 名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 上海机场（集团）有限公司 1,452,813,696 58.38
限售股/

流通股

2 香港中央结算有限公司 181,307,378 7.29 流通股

12

3 上海国有资本投资有限公司 134,887,091 5.42 流通股

4 中国证券金融股份有限公司 57,616,668 2.32 流通股

5 中央汇金资产管理有限责任公司 18,820,900 0.76 流通股

6
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人

分红-018L-FH002 沪
14,011,874 0.56 流通股

7
中国工商银行股份有限公司-中证上海国

企交易型开放式指数证券投资基金
10,866,711 0.44 流通股

8
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品
10,471,007 0.42 流通股

9 大家人寿保险股份有限公司-万能产品 10,461,949 0.42 流通股

10 全国社保基金一零二组合 10,221,805 0.41 流通股

合计 1,901,479,079 76.41

注：机场集团持股数量以及发行后总股本包含本次发行股份购买资产部分的

433,939,325 股（7 月 29 日完成股份登记）

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 127,583,567 股限售流通股，具体股份

变动情况如下：

股份类型

发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股）
比例

（%）

有限售条件

股份
1,267,421,376 53.68% 127,583,567 1,395,004,943 56.06%

无限售条件

股份
1,093,476,397 46.32% - 1,093,476,397 43.94%

股份总数 2,360,897,773 100.00% 127,583,567 2,488,481,340 100.00%

本次非公开发行不会导致上市公司控制权发生变化。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将有明显增加，综合竞

争实力将显著提升，有利于增强上市公司持续经营能力。

13

（三）本次发行对业务结构的影响

本次募集配套资金在扣除发行费用并支付相关中介机构费用后拟用于四型

机场建设项目、智能货站项目、智慧物流园区综合提升项目及补充上市公司和标

的公司流动资金，其中用于补充流动资金的比例将不超过本次交易标的作价的

25%。

本次募集配套资金的具体用途如下：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

拟投入募集资金

（万元）

募集资金

占比

1 四型机场建设项目 66,231.17 65,100.00 13.02%

2 智能货站项目 80,000.00 80,000.00 16.00%

3 智慧物流园区综合提升项目 17,212.96 17,200.00 3.44%

4 支付本次交易相关费用 10,000.00 10,000.00 2.00%

5 补充上市公司及标的公司流动资金 327,700.00 327,700.00 65.54%

合计 500,000.00 100.00%

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行前，上市公司已按照《公司法》《证券法》和《公司章程》等法规

及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了业

务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相关

法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》《董事

会议事规则》《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相关的内部

控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次发行完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。公司将依

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会

议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》等规章制度的建设与实施，

维护上市公司及中小股东的利益。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结

构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

14

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人不会发生变化。公司与控股股

东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理关系不会发生重大变化，不会

因本次发行产生新的关联交易和同业竞争的情况。

15

第三节 独立财务顾问（主承销商）关于本次发行过程和发